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 2 Hlavní téma
Tipy na podzimní procházku
Naše městská část nabízí mnoho 
významných míst, která připo-
mínají historii Židenic a také 
nejrůznější významné… »

8 Senioři
Dámy a pánové,
v říjnu už jste se většinou vrátili 
domu z dovolených, chaloupek
a končí i sklizeň poslední úrody. 
Ubývá nám denního světla… »

9 Rozhovor
Odhalení tajemství 
Obřanského hradu
Neznám v Židenicích nikoho, 
kdo by se čas od času nezatoulal 
do lesů mezi Obřany… »

12 Naše čtvrť
Židenické kontaktní místo 
pro bydlení
Věděli jste, že na Úřadu městské 
části Brno-Židenice najdete 
Kontaktní místo pro bydlení… »

Říjen je ve znamení…
… letošních posledních farmářských trhů

Foto: Jiří Motloch
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
po přibližně dvaceti letech nás opět 
postihly povodně. Měli jsme obrov-
ské štěstí, že nedošlo k rozlivu řeky 
Svitavy, byť nechybělo mnoho. 

Jsem hrdý na naši jednotku dobro-
volných hasičů, stali se hlavní složkou 
pomoci. Často, když jsem se snažil zís-
kat finance na stavbu nové zbrojnice, 
jsem narážel na snahu bagatelizovat 
jejich význam. Doufám, že to už pro 
vždy skončilo.

Málokterá městská část se může 
pochlubit vlastními Technickými 
službami, disponujícími dostatečným 
vozovým parkem a personálem. Jen 
díky tomu jsme dokázali technicky 
protipovodňovou ochranu zajistit.

V neposlední řadě patří obrovský 
respekt našim skautům ze střediska 
Mafeking. Okamžitě přispěchali na 
pomoc a bez jejich nasazení bychom to 
jen těžko dokázali zvládnout.

Všem uvedeným organizacím patří 
nejen obrovská pochvala, ale naše 
zastupitelstvo jim i schválilo finanč-
ní odměnu 30 000,– Kč pro každou 
uvedenou organizaci. 

Zkušenosti s letošními povodněmi 
bych velmi rád promítnul do zlepšení 
povodňových plánů. Už nyní jsem prv-
ní návrhy předložil naší bezpečnostní 
komisi, chystáme oficiální zprávu 
pro magistrát města Brna. Zejména 
je potřeba povodňové mapy doplnit 
o přesná místa rozlivu v závislosti na 
dané výšce vody v korytě, tak aby se 
protipovodňové bariéry daly v terénu 
účelně umisťovat. Budeme také poža-
dovat, aby při rekonstrukcích mostů 
na Bubeníčkově, Lazaretní a Šámalově 
byla provedena konstrukční příprava 
pro osazení mobilního hrazení. Tím by 
se dalo ochránit až 2/3 území Židenic 
před povodní. Rád bych si také vyjas-
nil, kdo bude v případě krizové situace 
rozhodovat o přerušení linek MHD 
a osazení těchto bariér. 

Ne všechny obce měly takové 
štěstí jako my, a proto jsme se jako 
zastupitelstvo rozhodli poskytnout 

pomoc městu Jeseník, 
které bylo povodněmi 
velmi silně zasaženo. 
Na pomoc posíláme 
110 000,– Kč. 

� Váš starosta

Ing. Petr Kunc

Naše městská část nabízí mnoho významných míst, která připomínají historii Židenic 
a také nejrůznější významné osobnosti. Vydejte se proto s námi na kulturní stezku, 
kterou můžete využít i jako tip na podzimní procházku, při které se nejen hezky pro-
jdete, ale dozvíte se i mnoho zajímavého. Čeká vás například rodný dům Bohumila 
Hrabala, mnoho církevních objektů a dalších významných budov.

Naše procházka začíná na Staré osadě, ze které se vydáme po Bubeníčkově ulici k pomníku 
padlých v 1. světové válce, jehož autory jsou sochaři S. Böhm a A. Bráblík. Roku 1945 byl 
pomník doplněn o oběti 2. světové války a v roce 1992 přibyla deska s oběťmi třetího odboje 
a pamětní deska popraveným zaměstnancům bývalé židenické továrny MEZ Brno. Poté se 
můžeme přesunout po Bubeníčkově ulici k dalšímu pomníku, který připomíná spisovatele 
Bedřicha Václavka.

Pak přejdeme k Tyršově základní škole, která byla postavena v letech 1931–1932 jako 
Tyršova pokusná škola obecná. První rok otevření se zde začalo vyučovat podle zvláštního 
statutu reformní smíšené školy. V té době se oslavovalo sté výročí narození dr. Miroslava 
Tyrše, a proto si škola pro svůj název prosadila čestný titul „Tyršova“.

Nejmodernější lázně v Evropě

K dalším památkám je potřeba udělat o něco víc kroků. V Jílkově ulici leží kostel 
Českobratrské církve evangelické, který byl postavený v roce 1935 a o deset let později po 
vybombardování byl obnoven. Tato stavba je zároveň nejmenším kostelem v Židenicích. 

Dalším významným objektem na naší stezce jsou městské lázně v Zábrdovicích, jejichž 
autorem je slavný Bohuslav Fuchs. V době svého vzniku, v roce 1932, patřily tyto lázně k nej-
modernějším v Evropě. Letní lázně byly v 90. letech 20. století rekonstruovány a dodnes slou-
ží k osvěžení Brňanů v letních měsících. Zimní lázně potkal smutnější osud. Naposledy se 
lidé do lázeňských van ponořili v devadesátých letech. Vzhledem k tomu, že již nevyhovují 
současným požadavkům na lázeňské služby, byl jejich provoz zastaven. 

Jeden z nejkrásnějších barokních kostelů v Brně

V Zábrdovicích ještě chvíli zůstaneme, abychom si prohlédli klášter premonstrátů s kos-
telem Nanebevzetí Panny Marie, který byl vysvěcen 15. května roku 1211 arcibiskupem 
Jindřichem Hnězdenským za účasti krále Přemysla Otakara I., tří knížat z rodu Přemyslovců 
a mnoha dalších významných osobností.

Klášter má za sebou dramatickou historii, kdy byl několikrát velmi poničen. Už v bojích 
husitů o Brno byly Zábrdovice i s klášterem vypáleny. Za českého povstání roku 1619 byly 
statky kláštera zkonfiskovány a klášter byl vydrancován a zpustošen. Kostel trpěl stejně 
jako klášter při nepřátelských nájezdech na Brno a po odchodu Švédů v roce 1645 z něho 
zůstalo pusté a prázdné spáleniště. Za opata Olenia byl 31. srpna 1661 posvěcen základní 
kámen k novému kostelu – nynějšímu baroknímu chrámu. Navrhovatelem byl Giovanni 
Giacomo Tencalla, který také projektoval Dietrichsteinský palác v Brně a další barokní » s. 3
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stavby na statcích Ditrichštejnů 
a Lichtenštejnů. Kostel byl postupně dosta-
vován, doplňován výzdobou a uměleckými 
díly a dnes je právem považován za jeden 
z nejkrásnějších barokních kostelů v Brně.

Nejmodernější československá továrna 

Samozřejmostí je také návštěva areálu 
Zbrojovky Brno, která vznikla v roce 1918 
a byla nejmodernější československou 
továrnou na výrobu zbraní se světovými 
patenty. Před druhou světovou válkou se 
jednalo o koncern světového významu. 
Privatizována byla začátkem 90. let. Její 
strukturální změna byla provázena rušením 
neperspektivních výrob a prudkým snižo-
váním stavu pracovních sil. Po ziskových 
letech se začala potýkat s velkými ztrátami. 
Ještě v roce 1999 však vyráběla až 20 000 
loveckých a sportovních zbraní ročně a více 
než 90 procent vyvážela. Byla prodána v roce 
2007 za 707 milionů Kč.

První ústav slepců

Po přesunu do Zábrdovické ulice pak 
najdeme místo, kde byl v roce 1835 zří-
zený ústav slepců. Šlo o první zařízení na 
Moravě poskytující elementární vzdělání 
a přípravu nevidomých na povolání. Na 
nejnutnější vzdělání navazovala hra na 
hudební nástroje a vytváření základních 
řemeslných dovedností.

Zavzpomínat musíme samozřejmě i na 
velkého spisovatele Bohumila Hrabala, který 
má v naší městské části rodný dům a pamět-
ní desku v Balbínově ulici číslo 47. Opodál 
směrem ke hřbitovu pak stojí pomník 
s jeho citátem.

Druhý největší hřbitov na území města Brna

U Židenického hřbitova se pak můžeme na 
chvíli zastavit. Přece jenom se jedná o druhý 
největší hřbitov na území města Brna. Byl 
založen v roce 1886. Je tam pochována 
řada židenických a brněnských osobností, 
mezi nimi starosta Židenic Josef Potácel, 
Jan Gajdoš, arch. Jindřich Kumpošt, trenér 
Eduard Farda, JUDr. Bohuslav Ečer a další. 

U vchodu je i památník obětem leteckého 
bombardování z 25. 8. 1944.

Sokolovnu po bombardování 
opravili svépomocí

Poté se přesuneme na Gajdošovu ulici. 
Zastavit se můžeme například u sokolovny, 
která byla slavnostně otevřena 27. 6. 1908. 
Projekt navrhl židenický stavitel Václav 
Lefner, stavbu realizoval stavitel Novotný. 
Sál byl od začátku využíván také k veřejným 
společenským a kulturním akcím. Po vypuk-
nutí 1. světové války byla sokolovna zabrána 
pro ubytování vojska. Dne 12. 4. 1941  byl 
Sokol zrušen a všechen majetek zabaven. Při 
náletu na Brno 20. 11. 1944 zasáhly soko-
lovnu tři bomby. Budova byla silně poškoze-
na, ale 250 lidí, kteří se tam skrývali, vyvázlo 
díky pevnosti stavby bez úhony. Tělocvična 
pak byla členy Sokola svépomocí opravena. 

Na Gajdošově ulici pak najdeme i park 
s bustou M. Tyrše. Tyršův sad vznikl na 
území samostatného židenického hřbitova, 
jenž byl založen v roce 1854. Pohřbívalo 
se na něm až do roku 1886. V roce 1902 
po exhumaci ostatků zemřelých byl hřbi-
tov přeměněn na veřejný park. Při úpravě 
a rozšíření dnešní Gajdošovy ulice na konci 
80. let 20. století byla v roce 1989 uvedena 
do provozu silniční magistrála Gajdošova, 
jež natrvalo přeťala plochu parku na horní 
veřejně přístupnou a dolní oplocenou část. 

Bazilika s předloženou arkádou 
a vysokou věží

Na Gajdošově ulici najdete také římskoka-
tolický kostel sv. Cyrila a Metoděje, který 
vznikl v letech 1932–1935 podle soutěžního 
návrhu Klaudia Madlmayera. Je to moderní 
stavba, pojatá jako bazilika s předloženou 
arkádou a vysokou věží (46 metrů), v níž 
jsou čtyři zvony z roku 1955. V interié-
ru na hlavním oltáři je dřevěná plastika 
z 15. století, přenesená sem z někdejší 
židenické kapličky.

Zaujmout vás může i farní budova 
v Nopově ulici, která byla postavena v letech 
1936–1937. Podle sochy sv. Norberta od 

Julia Pelikána se jí začalo říkat Norbertinum. 
K faře patří nájemní dům se šesti byty. V roce 
1947 byla na faře odhalena pamětní deska 
P. Fr. Siarda z Nevrkly, kaplana v Židenicích, 
umučeného v Osvětimi 25. 2. 1943. V 50. le-
tech bylo Norbertinum zabráno pro sídlo 
okrsku Veřejné bezpečnosti v Židenicích.

První dělnický dům na Brněnsku

Mezi stálice naší městské části pak patří 
samozřejmě Dělnický dům. Jeho původní 
budova byla otevřena v roce 1897, ale dnešní 
podobu dostal až v roce 1925. Byl jedním 
z prvních dělnických domů na Brněnsku 
vůbec. V roce 1898 po zřízení nového jeviště 
tu vzniklo Lidové divadlo, jež zde působilo 
více než 60 let a patřilo ke kvalitním ama-
térským divadlům Brněnska. Od roku 1912 
se v Dělnickém domě také promítaly filmy 
a v roce 1951 zde vzniklo i letní kino.

Bílou horu využívali Němci 
jako pozorovatelnu

Odpočinout si pak můžete na vápencovém 
masivu Bílá hora. Historie tohoto kopce se 
píše již od pravěku. Najdete zde různoro-
dou flóru a faunu. Z rostlin jde například 
o koniklec velkokvětý a kavyl vláskovitý, ze 
živočichů pak můžete často potkat ještěrku 
obecnou. Nachází se zde lesní a luční půda, 
jsou zde trvalé lesní a travní porosty. Bílá 
hora byla tedy právem 28. listopadu 1991 
vyhlášena jako přírodní památka.

Tento významný vápencový útvar, který 
se původně jmenoval Nová hora, byl také 
dějištěm významných historických událostí. 
Konala se zde například dělnická shromáž-
dění. Za 2. světové války tuto oblast začali 
využívat Němci pro výstavbu malých betono-
vých pevností, ze kterých měli velmi dobrý 
rozhled na Brno. Dále zde začali budovat 
rozsáhlý systém chodeb a místností pro 
přesun válečné výroby do podzemí, stejně 
tak jako na protější Stránské skále.

Židovský hřbitov patří k největším v zemi

Nemůžeme samozřejmě vynechat ani známý 
Židovský hřbitov v Nezamyslově ulici. Byl za-
ložený v roce 1852 a patří k největším v České 
republice. Ze zrušených židovských hřbitovů 
v okolí Brna sem bylo převezeno mnoho 
náhrobních kamenů z 16. až 19. století. Nyní 
je na něm téměř 9 000 náhrobků a pochováno 
přes 12 tisíc zesnulých. Mezi nimi i český 
herec Hugo Haas, zakladatel Lidových novin 
a ministr Adolf Stránský, mnozí učenci, 
rabíni, básníci, architekti, továrníci a další. 
A pokud vám ještě po prohlídce hřbitova 
zbývají síly, můžete vyrazit prohlédnout si 
například kapličku v Táborské ulici nebo po-
mník Jana Gajdoše. Jak je vidět, naše městská 
část toho nabízí opravdu mnoho k objevo-
vání. Doufáme, že vám tento přehled ulehčí 
všechna významná místa objevit. Případně 
si můžete více informací přečíst v knize od 
Šimona Ryšavého s názvem Kulturní prů-
vodce po MČ Brno-Židenice, ze které tento 
článek převážně čerpal.

� Michal Kárný
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Vážení a milí žideničtí spoluobčané,
máme právě za sebou náročné zářijové dny, 
kdy jsme jako městská část řešili extrémní 
nepřízeň počasí v podobě povodní a s tím 
související organizaci činností předcháze-
jících ohrožení životů a majetku občanů. 
Jako městská část a občané jsme toto období 
zvládli, navzdory tomu, že se část Židenic 
nachází v záplavové zóně řeky Svitavy, 
v mnohém jsme se také do budoucna poučili. 
V této souvislosti bych se Vám nicméně 
chtěl omluvit, že se s ohledem na zmíněnou 
extrémní nepřízeň počasí nekonal skutečně 
dlouhodobě připravovaný Pivní festival, 
který měl být v sobotu 14. září. To, že byl 
festival odvolán s předstihem několika dní, 
umožnila včasná předpověď počasí a hro-
zících povodní, ostatně také ministerstvo 
vnitra doporučovalo odvolat akce plánované 
obcemi. Bylo tak možné jednat alespoň 
v malém předstihu s prodejci a jinými sub-
jekty, kteří akci zajišťovali, přičemž většinou 
souhlasili, že se náhradně zúčastní jiné akce 
naší městské části. Nadto, a to považuji 
za velmi důležité, se podařilo přesunout 
prakticky celý zábavný program aspoň pro 
děti na sobotu 21. září mezi 14. a 18. hodi-
nu, takže alespoň děti nepřišly o oblíbené 
atrakce, na které se, věřím, určitě těšily. Bylo 
opravdu hezké počasí a bavily se hlavně děti 
i jejich rodiče a příbuzní!

Dále bych vás rád pozval na další pokra-
čování velmi oblíbených přednášek velkého 
znalce brněnského podzemí pana Ing. Aleše 
Svobody z cyklu Legendy o tajemstvích 
brněnského podzemí. První poprázdnino-
vá PŘEDNÁŠKA ALEŠE SVOBODY je 
plánována na středu 6. listopadu 2024 v 18 
hodin, vstup je jako obvykle volný, místem 
konání je Dělnický dům v Brně-Židenicích. 
Tématem přednášky bude dokončení vý-
kladu o Jakubském náměstí a kostnici u sv. 
Jakuba v Brně a zahájení výkladu o Petrově, 
jehož podzemí v blízkosti katedrály skrývá 
mnohá překvapení. Přednášející objasní 
legendu o jezeru pod Petrovem, pozve do 
krásných sklepů brněnského biskupství a do 
vodojemů v Denisových sadech, a bude se 
věnovat i protileteckému krytu pod horou 
Petrov, který byl vybudován po 2. světové 
válce. Akci pořádá ÚMČ Brno-Židenice pod 
patronací zastupitele Šimona Ryšavého. 
Prozradím také, že první podzimní přednáš-
ka se uskuteční v nově zrekonstruovaném 
sále Dělnického domu, což bude pro občany 
naší městské části, věřím, milé překvapení. 
Nově je zrekonstruováno osvětlení a parkety, 
je také pořízeno nové topení. Dělnický dům 

tak bude mít také daleko 
příjemnější zázemí z hle-
diska osvětlení, které bude 
možné vhodně regulovat 
právě v případě přednášek 
a dalších akcí.

Židenice průkopníkem pro celou ČR 
Spoříme energie a zároveň myslíme na zdra-
ví i soustředěnost studujících dětí.

Naše „milionová zakázka“ na 
Masarykově základní škole Kamenačky 
je již v plném zápřahu, testujeme nasta-
vení a zvažujeme i software na pohodlné 
řízení nastavení přímo učiteli dle aktuálních 
potřeb světelnosti při výuce, přestávkách 
i zájmové činnosti.

Investovat do komfortu na nejvyšší  
úrovni pro žáky i pedagogy je jednou z prio- 
rit, a když ještě můžete znatelně ušetřit za 
spotřebu energií, je to jasná volba.

Prakticky celá škola má za sebou kom-
pletní přechod na LED osvětlení, většina 
učeben ve verzi simulující, pro tělo zdravější, 
sluneční svit.

Realizace započala na konci srpna a bě-
hem září se stihla dokončit tak, aby nijak ne-
omezila hladký provoz školy. Děti i učitelé již 
využívají tzv. zdravé světlo, kde díky moder-
ním technologiím nová svítidla napodobují 
svit slunce. To je pro myšlení a koncentraci 
dětí v průběhu vyučování jeden z význam-
ných faktorů. Po nutném seřízení, aby bylo 
vše dle představ školy, budeme zvažovat 
i mobilní aplikaci, díky které si pedagogové 
jednoduše nastaví parametry vhodné pro 
probíhající činnost. Díky také všem, kteří 
se zapojili do akce Ukliďme Česko, ať už na 
Kuldovce 20. 9. nebo při úklidu po protipo-
vodňových opatřeních 21. 9. Další tradiční 
„Ukliďme Židenice“ bude na jaře. Těším se 

na viděnou.
Více informací průběžně 

na mém Facebooku, nebo 
pište mail. Všechny  
kontakty najdete zde:  
swopi.co/juranek

Drazí občané a občanky, 
tentokrát nejen ze Židenic a Juliánova
Načasování psaní mého každoměsíčního 
sloupku mi tentokrát nedovolí ho celý nevě-
novat vám a záplavám, takže to bude jedno 
dlouhé poděkování.

Začnu dobrovolníky, dobrovolnicemi 
a dobrovolničaty v čele se skauty z oddílu 
Mafeking. Opět jsem se přesvědčila o tom, 
že v Židenicích je vás obrovské množství, 
kdo máte čistá srdce a chuť pomáhat dru-
hým a to člověka nabije pozitivismem.

Přišla spousta mých kamarádů, sousedů, 
ale také lidí, které jsem ještě osobně neznala. 
Mladí, staří, ženy, muži, děti, bylo vás během 
těch dvou dnů odhadem přes 150. Někteří 
házeli lopatou, jiní plnili pytle, další zavazo-
vali, nakládali, vykládali, přidělovali, vozili 
svými auty, všichni obaleni pískem a mokří 
skrz na skrz. Další nám nosili buchty, kafe či 
slivovici, protože chtěli nějak pomoct. Sláva 
Židenickým. A sláva také dobrovolníkům, 
kteří se sjeli z jiných, povodněmi neohrože-
ných městských částí. Musím vyzdvihnout 
tři studenty na Erasmu, z Litvy, Belgie 
a Tasmánie. Pomoc nabídlo i dobrovolnické 
centrum MUNI.

Další, komu chci strašně poděkovat, jsou 
zaměstnanci a vedení našich Technických 
služeb. Byli v zápřahu od pátku od 5 od rána 
až do sobotní noci. Někteří zrušili své plány, 
všichni byli v práci místo s rodinami. Vozili 
písek, připravené pytle, stany, čaje a další 
vybavení pro dobrovolníky. Stavěli, skládali, 
nakládali, vykládali, sušili, rozdávali ruka-
vice a pláštěnky. A od pondělí uklízí, kácí, 
štěpkují, odstraňují nepořádek a zajišťují 
svou běžnou agendu. Celé dny na dešti, 
pořád v akci. Klobouk dolů!

Obrovský respekt patří našim dobrovol-
ným i profesionálním hasičům, kteří byli 
v akci ještě déle a s ještě menším množstvím 
spánku, byli vždy ochotní pomoct, půjčit, 
sehnat, zajistit.  Neuvěřitelný výkon! Děkuji 
restauraci Šnyt z Vinohrad za skvělé jídlo 
a pití, které nám poslali, týmu z Dělnického 
domu Židenice za skvělou pizzu, neustálý 
přísun teplého čaje a celovíkendovou poho-
tovost. Díky kavárně Take 5 za skvělé koláče, 
buchty i kávu a pomoc s pytlováním. 

Speciální dík patří mým kolegům v čele 
s Petrem Kuncem, kteří se mnou sháněli, 
domlouvali, informovali, házeli lopatou, 
plnili pytle, vozili, koordinovali nás se zbyt-
kem Brna, vymýšleli, co nebylo domyšleno, 
a prostě byli s vámi a také pomáhali. Moc si 
vážím toho, že pracuji s takovými lidmi a ne-
mám se za co stydět. Závěrem bych chtěla 

poděkovat přírodě, že 
Židenice tentokrát ušetřila 
a ta opatření nebyla potře-
ba. Beru to jako varování 
a připomínku, že musíme 
být dobře připraveni.

komentáře radnice

Mgr. René Novotný, 1. místostarosta Štěpán Juránek, místostarosta Jana Šťastná, místostarostka
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Vážení spoluobčané, 
rádi bychom vám touto cestou poděkovali 
za vaši součinnost při povodních ve dnech 
13. 9. – 15. 9. 2024. Velmi si vážíme vašeho 
nasazení a chuti pomáhat druhým. Mnoho 
z vás nám pomohlo plnit pytle pískem, pře-
vážet je, skládat bariéry a starat se o dobro-
volníky. Přišli pomoci také občané z jiných 
městských částí a studenti na Erasmu 

z Belgie, Litvy a Tasmánie. I těm jsme 
moc vděční. Velmi také děkujeme našim 
židenickým dobrovolným hasičům i profesi-
onálním hasičům za jejich neúnavnou práci 
a pomoc. Slova díků si zaslouží také pra-
covníci našich Technických služeb a úřadu, 
kteří strávili celý víkend v práci a pomáhali 
Židenicím. Vážíme si také pomoci v podobě 
bramborového guláše a dalších pochutin 

pro dobrovolníky z Vinohradské restaurace 
Šnyt, pizzy a nekonečného množství teplého 
čaje z Dělnického domu Židenice a vynika-
jících koláčů i kávy z kavárny Take 5. Díky 
patří také Dělnickému Domu Židenice, 
ZŠ Gajdošova a ZŠ Kamenačky za přípra-
vu evakuačních míst a pohotovost během 
celého víkendu.
� Vaše vedení MČ Brno-Židenice

Povodně 2024

Foto: Jiří Motloch
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naše čtvrť
ZŠ Gajdošova
Čím vylepšíme naši školu letos?
Naše škola se již druhým rokem zapojila do 
projektu *Participační rozpočet pro školy*, 
který umožňuje žákům přímo ovlivnit, jak se 
využijí přidělené finance pro vylepšení školní-
ho prostředí. Loni jsme díky tomuto projektu 
získali 35 000 korun, za které jsme mohli 
zrealizovat vítězný projekt. Do finále se dostal 
například relaxační koutek, workoutová pro-
lézačka, akvárium, miniposilovna či projektor 
do klubovny. Vítězné místo obsadil projekt 
žáků, kteří naplánovali do detailu založení 
miniposilovny. Posilovna se otevře v průběhu 
tohoto školního roku a bude k dispozici všem 
žákům i zaměstnancům školy. Věříme, že se 
stane oblíbeným místem pro aktivní odpoči-
nek a že zase o kousek obohatí hodiny tělesné 
výchovy. Letos jsme se do projektu zapojili 
znovu, a pro školní rok 2024/2025 máme 
k dispozici dokonce 45 000 korun. Jednotlivé 
třídy budou opět tvořit návrhy ve skupin-
kách a předloží své projekty v rámci třídních 
diskusí. Ty nejlepší návrhy pak postoupí opět 
do celoškolního hlasování, ve kterém žáci od-
prezentují vlastní nápady ostatním a následně 
rozhodnou, jaké projekty se budou realizovat. 
Participační rozpočet je pro nás skvělou 
příležitostí nejen vylepšit školní prostředí, ale 
i naučit žáky, jak přemýšlet o tom, co je pro 
komunitu důležité, jak spolupracovat a jak se 
zodpovědně rozhodovat. Těšíme se na nové 
nápady a na to, jaké vylepšení nás čeká letos.
� Zora Kupková a Kristýna Zajíčková

Školní jídelna vaří opět i pro veřejnost
Školní jídelna na ZŠ Gajdošova je po 
rekonstrukci a v moderní přístavbě nabízí 
obědy i pro veřejnost. Cena obědů v boxu je 
127 Kč, v jídelně 115 Kč. Výdej obědů pro-
bíhá od 11 hodin, možnost výběru ze dvou 
jídel. V případě zájmu kontaktujte Renatu 
Srncovou (referentku stravování)  
na tel. čísle 777 197 720 od pondělí  
do pátku v 10:00–11:30 nebo na e-mailu  
renata.srncova@zsgajdosova.cz.
� Jiří Stanislav

ZŠ Krásného 
Září: Měsíc, kdy začíná škola 
Září je měsícem, kdy se po letních prázdni-
nách opět otevírají školní brány a děti se vra-
cí do lavic. Ale proč právě září? Historicky 
školní rok začíná v září, protože to odpovídá 
zemědělskému cyklu. V minulosti děti 
během letních měsíců pomáhaly na polích 
a září, když sklizeň skončila, bylo ideálním 
časem pro návrat do školy. 

Pro prvňáčky je tento měsíc obzvláště 
významný, protože poprvé vstupují do světa 
školního vzdělávání. Na ZŠ Krásného se ten-
to významný den slaví s velkou pompou. Celá 
škola, včetně rodičů, prarodičů a místostaros-
tů Bc. Štěpána Juránka a MVDr. Ing. Václava 
Trojana, Ph.D., se shromáždila na školním 
hřišti, aby přivítala nové žáky. Po slavnostním 

přivítání se prvňáčci společně s kamarády 
z devátých tříd odebrali slavnostním špalírem 
do školy. Špalír tvořili žáci a učitelé z ostat-
ních tříd a doprovázeli je mohutným potles-
kem. Září je tedy nejen měsícem návratu 
do školy, ale také měsícem nových začátků 
a příležitostí. Abychom si první zářijové dny 
ještě společně užili a zpříjemnili, naplánovali 
jsme si různé aktivity. 

Žáci z 1. C zjišťovali, jak dobře znají jména 
svých nových spolužáků. Žáci ze 3. A, 3. B 
a 3. C se vypravili na koupaliště. Třída 4. A se 
vydala na Bílou horu. Třída 5. A si vytvořila 
společný plakát.  Žáci ze 7. A šli na vycházku 
ke kapličce Panny Marie Pomocnice. Třída 
7. B si užila bobovou dráhu v Mariánském 
údolí.  Žáci z 9. B strávili čas hraním desko-
vých her na přehradě. A třída 9. C si vyzkou-
šela spolupráci při židličkované. Přejeme 
všem žákům úspěšný a radostný školní rok! 

� Mgr. Lenka Otýpková

MŠ Šaumannova
Zpět do školky
Prázdniny jsou již u konce a my se musíme 
všichni vrátit zpět na svá místa. Paní učitelky 
připravily třídy na nový začátek školního 
roku, naše děti se určitě těšily na své kama-
rády nebo hračky a ti, co byli předškoláci, se 
jistě nemohli dočkat prvního dne ve škole. 

V první řadě bychom velice rádi poděkova-
li paní Haně Šedé za dlouholetou spolupráci 
a popřáli jí hodně štěstí do budoucna a záro-
veň u nás přivítali novou kolegyni Michaelu 
Pokovou, asistentku pedagoga ve třídě 
Ptáčat. Celý školní rok se budeme snažit pro 
děti připravit opět podnětné prostředí plné 
her, aktivit, výletů, zážitků či akcí.  Moc si 
vážíme nabídnuté spolupráce i s rodiči, kteří 
nám pro letošní rok přislíbili představit práci 
policie nebo například cvičení dětské jógy. 
A jak už je u nás zvykem, první akcí letošního 
roku byl uvítací táborák, kde jsme si společ-
ně zazpívali, opekli špekáčky, seznámili se 
společně s rodiči, zaměstnanci školky, školní 
zahradou, s kamarády a užili si společně velmi 
příjemné odpoledne. Věříme, že naše školka 
bude tím správným začátkem a prostředím 
pro Vaše děti a tímto bych Vás velice ráda za 
celý kolektiv mateřské školy přivítala.

� Lenka Dědková

ZŠ Kuldova
Kuldovka opět jede na plný plyn
2. září se Tyršova ZŠ znovu rozezněla 
dětským štěbetáním, když 380 žáků zapl-
nilo školní dvůr při tradičním slavnostním 
zahájení letošního roku. Podpořit je přišli 
kromě rodičů také zástupci naší městské 
části – pan starosta Ing. Petr Kunc a pan 
místostarosta Bc. Štěpán Juránek. Ve svém 
uvítacím proslovu se zaměřili především na 
naše nejmenší žáky, kteří se vydali s novými 
aktovkami do školy poprvé, a popřáli hodně 
štěstí i našim deváťákům, které letos čeká 
důležitý životní krok, volba dalšího studia.

První školní den byl pro čtyři desítky 
prvňáčků nezapomenutelný také proto, že je 
na Kuldovku přišli potěšit hráči HC Kometa 
Andrej Kollár a Jakub Konečný. O veselý 
start nového školního roku se postaralo 
Hitrádio City spolu s medvědicí Kometou, 
která dětem předala také spoustu dárečků.

Se začátkem září se do škol vrátil projekt 
POKOS. Vojáci z vyškovského Velitelství vý-
cviku – Vojenské akademie a Krajského ve-
litelství Brno ve spolupráci s Ministerstvem 
obrany uspořádali hned dva dny po zahájení 
školního roku pro žáky branný den, kde 
představili dětem techniku a své schopnosti. 
V rámci ukázek boje zblízka si děti nacvi-
čovaly základní prvky sebeobrany, zájemci 
si mohli vyzkoušet protichemické masky 
a obleky a všichni trénovali, jak poskytovat 
první pomoc. Kromě toho se děti dozvěděly 
také mnoho informací o fungování a činnosti 
Armády České republiky a za správné odpo-
vědi a aktivitu si odnesly funkční dárky.

Školní rok se tedy rozjel s plnou parádou 
a my už se těšíme, co vše spolu během násle-
dujících 10 měsíců podnikneme.

� Mgr. Daniela Merzouk, učitelka

ZUŠ
Proč je ZUŠka „in“?
Základní umělecká škola je jako kouzelná 
brána do světa neomezených možností 
a kreativity. Je to místo, kde se setkávají děti 
plné snů a nadějí s učiteli, kteří je podporují 
na jejich cestě objevování a rozvoje. Dnes je 
tak trochu znovu „in“, protože kromě vzdě-
lání nabízí mnohem víc – zážitky, přátelství 
a spoustu zábavy. Hudební obor rozvíjí nejen 
hru na nástroj, ale také hudební sluch, ryt-
mus, jemnou motoriku, představivost a cit-
livost. Ať už se někdo zamiluje do klavíru, 
kytary nebo flétny, hraní s ostatními přináší 
radost a vnitřní harmonii. Dalším fascinují-
cím oborem je výtvarný obor. Zde děti tvoří, 
kreslí, malují i sochaří. V dnešní vizuálně za-
měřené době má tento obor velký význam – 
rozvíjí kreativitu a originální pohled na svět. 
Pokud má někdo rád divadlo a příběhy, 
určitě ho zaujme literárně-dramatický obor. 
Zde děti nejen hrají na jevišti, ale učí se také 
práci s textem, interpretaci a práci v týmu. 
Divadlo učí vyjadřovat emoce a zároveň 
dává příležitost přemýšlet o světě kolem 
nás. A konečně je tu taneční obor. Tanec je 
nejen o technice, ale i o svobodě a radosti 
z pohybu. Posiluje fyzičku, eleganci a držení 
těla, což ocení nejen budoucí tanečníci, ale 
i kdokoliv, kdo chce lépe vnímat své tělo. 

Zuška je zkrátka místo, které nabízí 
prostor pro tvorbu, inspiraci a přátelství 
a kde si každý může najít něco, co ho 
baví a naplňuje. Je to místo, které děti učí 
důležitým životním hodnotám, jako jsou 
vytrvalost, kreativita a spolupráce, kde se 
každý den rodí nové příběhy a kde se sny 
stávají skutečností.

� MgA. Eva Šeneklová
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Zářijové povodně nám bohužel neumožnily 
uspořádat plánovaný 6. Židenický pivní 
festival, a tak jsme jako malou náhradu 
uspořádali v sobotu 21. 9. 2024 Dětský 
festival na Bzzzukotu. Na přípravu byl 
velmi krátký čas a městská část ještě koor-
dinovala protipovodňová opatření. Bohužel 
veškerý nabitý program pivního festivalu 
nešlo jen tak přeložit, vystupující umělci, 

prodejci, moderátoři již měli smluvně 
zajištěný program jinde. I přes tato úskalí 
se podařilo zajistit mnoho velkolepých 
nafukovacích atrakcí, obrovskou Terralonu, 
řetízkový kolotoč, mega horolezeckou stěnu 
se skluzavkou a další. Superhrdinka NIKI 
a dětská diskotéka doplnily již tak bohatý 
program. Podařilo se zajistit i občerstvení, 
a to nejen cukrovou vatu, zmrzlinu a něco 

k snědku, ale i nápoje pro děti i dospělé, kde 
měly premiéru nové opakovaně použitelné 
kelímky s logem Bzzzukotu. Doufáme, že se 
vám dětský festival líbil. Velký dík za jeho 
uspořádání patří statutárnímu místosta-
rostovi Mgr. René Novotnému, který vše 
zorganizoval v tak krátkém čase. Přípravy 
byly hektické, ale rozesmáté dětské tváře 
za to stály.

Dětský festival
na Bzzzukotu

Foto: Jiří Motloch
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naši senioři

DENNÍ  CENTRUM  TÁBORSK Á

Přednášky pro širokou veřejnost
DC Táborská 171 - VSTUP ZDARMA  Středy od 15 hod.

  2. 10.  Trénink paměti
  9. 10.  Etiopie, země opálených lidí 
                  - přednáší: Milan Štourač

16. 10.  Život mi zformovaly hvězdy 
             aneb Od 15 let v náruči múzy Uránie
                 - přednáší: RNDr. Miroslav Sedláček

23. 10.  Nové poznatky o životě jihomoravských                
novokřtěnců (habánů) v minulosti i současnosti
                 - přednáší: RNDr. Robin Pěnička, Ph.D. 
                                   a prof. PhDr. Josef Unger, CSc.
30. 10.  Promítání
___________________________________________________

14 / 10 / 2024 Kurz ovládání mobilů
Dne 14.10. od 9.30 hod. bude opět začínat Kurz ovládání mobilů. 
Kdo máte potíže s ovládáním mobilních telefonů, neváhejte přijít.

___________________________________________________

5 / 11 / 2024  Začíná nový kroužek pro 
všechny věkové skupiny
V úterý 5. listopadu zahajuje svou činnost hádankářský 
a křížovkářský klub Chytrý Šimičák. 
Zveme všechny příznivce křížovek, hádanek, sudoku, logických 
problémů, kreslených úloh i vědomostních soutěží. Hádanky 
budou předkládány k luštění hravou formou, nemusíte se bát, že je 
nebudete umět vyluštit. Věková hranice členů klubu je vymezena 
(od 10 do 103), zájemci nad 103 roky musejí žádat 
o výjimku. 
Schůzky budou každé první a třetí úterý v měsíci od 16 hodin 
v Seniorpointu na Táborské ulici 171. Datum bude vždy uvedeno 
v programu pro daný měsíc. 
O vaši zábavu se bude starat trojice zkušených hádankářů 
a organizátorů z věhlasného kroužku Kabrňáci - Michal Rieder, 
Zdeněk Kronus a Víťa Koudelka. 
Přihlášky do klubu (stačí jméno a věk) posílejte, prosím, na 
adresu jarmila.ambrozova@seznam.cz. 
Moc se těšíme na všechny příznivce chytré zábavy.
___________________________________________________

18 / 10 / 2024  Komentovaná prohlídka 
Arnoldovy vily
Srdečně zveme všechny zájemce na komentovanou prohlídku 
zrekonstruované vily Josefa Arnolda, která je veřejnosti 
zpřístupněna od dubna letošního roku. Sousedí se slavnou 
vilou Tugendhat a vilou Löw-Beer. Arnoldova vila je více než jen 
historická památka; je to místo, kde můžete pocítit ducha minulosti 
a nechat se unášet krásou architektury a umění.

• v pátek 18.10. od 13 hod.
• vstupné se slevou 70 Kč/os.
• sraz ve 12:45 hod. Drobného 26. 
• doprava aut. č. 67 zastávka Schodová

Nebo společný odjezd ve 12:20 hod. ze zastávky autobusu č. 67 
hlavní nádraží (před hotelem Grand, trolejbusové zastávky)
Nutno se přihlásit, omezený počet účastníků.
tel.: 608 932 473, jarmila.ambrozova@seznam.cz
______________________________________________

3 / 10 / 2024 Celodenní poznávací zájezd
Program:
●  Zlín: obuvnické muzeum a mrakodrap Tomáše Bati, kom. prohlídka.
●  Vizovice: likérka Rudolf Jelínek - komentovaná prohlídka.
●  Držková: valašský orloj s řezbami slovanských bohů. 
Odjezd v 7.30 hodin ze Staré osady z bývalé zastávky na Gajdošové
na straně základní školy směr od kostela. Od tramvaje nutno přejít 
podchodem.
Cena 650 Kč - doprava a vstupné.
Nutno se přihlásit, omezený počet účastníků.
tel.: 608 932 473, jarmila.ambrozova@seznam.cz

Dámy a pánové,
v říjnu už jste se většinou vrátili domu z dovolených, chaloupek 
a končí i sklizeň poslední úrody. Ubývá nám denního světla, 
takže přibývá volného času.
Zvu vás tedy do našeho Klubu seniorů, abyste ho prožili s našimi 
aktivitami, které jsem pro vás v říjnu připravila.
Těším se na vaši návštěvu.

Jarmila Ambrožová
předsedkyně Klubu seniorů MČ Brno-Židenice 

Denní centrum, Táborská 171, Brno, 615 00, tel. 608 932 473

19.9. - Komentovaná procházka Brnem za funkcionalistickými stavbami

Fotogra� e z proběhlých akcí

Milí senioři,
mám velkou radost, že jsme minulé týdny zvládli ve zdraví a přeji 
vám krásný podzim.
Do konce října probíhaji Brněnské dny pro seniory. Ráda bych vás 
vyzvala, abyste využili, co je vašim srdcím milé, popřípadě pozvali 
své známé např. 2.října do Denního centra Táborská na Trénink 
paměti nebo 3.října na praktické ukázky, jak být aktivním seniorem 
do Generace Care na Staré osadě 15.
Dále se můžete přidat do Kurzu plavání s plaveckou školou krokodýl, 
vždy v úterý od 16:00-17:00 na Ponávce. Dotovaná cena kurzu na 
pololetí vychází na 800 kč (50kč/hod), kterou si následně můžete 
nechat proplatit pojišťovnou.
Krásné podzimní dny a dobrou mysl

Vaše Lucie Grůzová, místostarostka

 Program DC Táborská 171 v říjnu 2024:
Po  09:30 - 11:30  kavárna s možností deskových her

 16:00 - 18:00  zpívání s kytarou
Út   09:00              výuka němčiny
St   09:00 - 14:00  výuka angličtiny

        od 15:00         program dle nabídky níže
Čt  14:00 - 16:00   KLAS (Klub aktivních seniorů)
Pá  konzultační den - dle domluvy  
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Neznám v Židenicích nikoho, kdo by se čas od času nezatoulal do lesů mezi Obřany 
a  Bílovicemi. Kdo ale ví, že v  Židenicích na Rokycanově ulici žil v  minulém století 
milovník historie Antonín Kříž (1916-1983), který prokázal četnými nálezy existen-
ci význačného Obřanského hradu, spjatého s  rodem, sahajícím až k  české koruně? 
Křížův život, korespondenci, fotoarchív a  bohaté nálezy odkrývající minulost nyní 
představuje bílovický amatérský historik Marcel Martinek v  komplexní výstavě na 
radnici Maloměřice – Obřany, spolu se svým hodinovým filmem, dokumentujícím ži-
vot na Obřanském hradě ve 13. století. 

Hrádek, Na hrádku, Šumbera… Existence 
hradu v Obřanech přetrvávala v lidovém 
povědomí, ale nikdy nebyl ztotožněný s vý-
znamným Obřanským hradem. Čím byl 
nález skutečného hradu Antonína Kříže 
před šedesáti lety tak přelomový?
Bylo potřeba, aby se výzkumu věnoval někdo 
dlouho a pracně. Kříž, povoláním dělník 
v kabelovce, na Obřanském hradě opravdu 
15 let bezúplatně tzv. „vyšíval“, což z dneš-
ního pohledu, kdy se bez peněz nic neudělá, 
těžko mladší generace může docenit. Nebyl 
ale první, kdo na místě začal kopat. To byl 
učitel dějepisu a regionální historik Ladislav 
Bartoš, který do Bílovic dojížděl za svými 
žáky a lokalitu navštěvoval. S Bartošovými 
nálezy byl Kříž dobře obeznámen, když 
v roce 1964 započal svoji patnáctiletou práci. 

V šedesátých a sedmdesátých letech byl 
Kříž v médiích nazývaný brněnským 
Schliemannem. Je srovnání s objevitelem 
Tróji a Mykén na místě?
Určitě. Bez něj a jeho usvědčujících nálezů, 
které mohly hrad profesionálně datovat, 
bychom ten hrad hledali dodnes. Kříž 
velmi usilovně hledal prvky, na kterých 
byl vytesán erb tří pruhů – erb rodu pánů 
z Obřan a Kunštátu. Hrad byl díky němu 
ztotožněn. Jeho nálezy vyvolaly senzaci, na 
základě článků v novinách do míst začaly 
proudit zvědavci, a tak tehdejší skauti stavěli 
v Obřanech samorosty, na které dáva-
li cedule K hradu. Vytvářeli značkovanou 
trasu, protože lidé chtěli vědět, co tam ten 
člověk objevil. 

Co vlastně Kříž při svých vykopávkách 
našel a co z toho bude k shlédnutí 
na vaší výstavě?

Našel toho spoustu a vše pečlivě dokumen-
toval a poctivě odevzdával Moravskému 
zemskému muzeu. Přesto se z jeho nálezů 
neuchovaly všechny – například zlatá spona, 
nalezená spolu s dvěma hroty na kopí, nebo 
obrovské prakové koule, nalezené v cisterně 
hradu. Významným nálezem byla schránka 
na brakteáty – kovová mistička či poklad-
nička na drobné mince. Díky nalezeným 
mincím, pocházející například z doby Jana 
Lucemburského, bylo možné hrad přesně 
datovat. Byl obyvatelný od roku 1278 do 
svého dobytí roku 1315 či 16. Na výstavě 
uvidíte kromě modelu hradu či dokumen-
tace i některé kovové a keramické nálezy – 
originální středověkou sekeru, zbraně, šipky 
z obléhání, ostruhy, třmeny a podobně. 

Jak moc důležitý byl hrad v tehdejším 
českém či evropském kontextu?
Nejdůležitějším pramenem, ze kterého 
čerpáme informace o hradu, je latinská 
veršovaná kronika rodu tří pruhů, tedy 
pánů z Obřan a pánů z Kunštátu, Cronica 
Domus Sarensis (Žďárská kronika). Ten 
popisuje historii rodu od jeho založení 
a hrad byl právě důležitý proto, že to byl 
rezidenční hrad významných moravských 

pánů. Zakladatel hradu Gerhard z Obřan 
byl synem moravského šlechtice Bočka 
ze Zbraslavi, také hraběte z Perneggu, 
který si vzal za ženu Eufemii, sestru svaté 
Zdislavy a dceru Přibyslava z Křižanova, 
spoluzakladatele Minoritského kláštera 
a kláštera Milosrdných bratří. Obřany dostal 
právě od svého tchána Přibyslava. Velikost 
Bočka, který byl mimo jiné i moravským 
maršálkem, je tak zásadní, že příslušníci 
poděbradské královské větve (příbuzní 
českého krále Jiřího z Poděbrad) v kronice 
falešně nechali přesadit svůj původ na pří-
mou linii Bočka, tedy budoucí odnož pánů 
z Obřan. Tento člověk byl v té době pilířem 
Moravy. Pomáhal králi Václavu I. v bojích 
proti rakouskému vévodovi Fridrichu 
Bojovnému a byl i mnohokrát oporou 
Přemyslu Otakarovi II. Bočkův syn Gerhard, 
otec Smila z Obřan, je jedním z nejvýznam-
nějších velmožů na Moravě, zúčastňuje se 
bitvy na Moravském poli, má rozlehlé statky 
v Rakousku, ale svůj reprezentativní hrad si 
vystavěl právě v Obřanech. 

Co ze slávy hradu uvidíme na místě 
nyní? V zarostlé stráni poblíž bílovic-
kého tunelu nejsou jeho ostatky moc 
dobře patrné, hrad zřejmě nestál ani na 
vyvýšeném místě.
Při založení hradu bylo místo velmi dobře 
vybráno – bylo z něj vidět např. na Špilberk, 
se kterým se dalo komunikovat ohňovými 
signály. Obřanský hrad je typickým předsta-
vitelem ostrožného hradu, tedy vybudova-
ného na skalách, ostrožnách. Dnes v místě 
najdeme jen zbytky hradební brány, které 
Kříž vykopal z hloubky dvou až tří metrů 
pod povrchem. Nebo cisternu na vodu. Ještě 
v devadesátých letech tam ležel obrovský 
mlecí kámen žernov o průměru více než 
jeden metr, pak se o něj vandalové postarali, 
jelikož ke konzervaci hradu, jak plánoval 
Kříž, již nedošlo. Záměrů zachránit hrad 
bylo několik, ale žádný z nich se neuskuteč-
nil. Devastace hradu je bohužel masivní, 
naučná stezka vybudovaná v 90. letech přes 
nezakonzervovaný hrad je jako morová rána. 
Když tam člověk co dva roky chodí, zjišťu-
je, jak to málo, co tam bylo, mizí, a že pro 
následující generace už nebude co předávat. 
Navíc dnes se tudy jezdí i na horských ko-
lech. Výstava má být podnětem pro instituce, 
kterých se pozemky pod hradem týkají, aby 
se sjednotily pro záchranu této cenné arche-
ologické lokality. 

� Hana Fasurová

Obřanského hradu
Odhalení tajemství

Zdroj: Hana Fasurová

Marcel Martinek (*1971, Bílovice u Brna, kde také žije)
Povoláním technik, je členem spolku Živá tradice pro Bílovice. Výstavou na radnici Městské 
části  Maloměřice a Obřany (s největší pravděpodobností 4.–10. 11.2024) zúročí svoje do-
savadní bádání o Obřanském hradě. Výstavu podpořil historik Lubomír Konečný, archeo-
log David Merta a přední kastelolog Miroslav Plaček.

Antonín Kříž (*1916–†1983)
Dělník a mistr v židenické kabelovce, historický nadšenec, amatérský archeolog. Pokládá se za 
objevitele Obřanského hradu, jeho nálezy prokázaly existenci hradu a hrad datovaly. Žil dlou-
hodobě se svojí ženou na Rokycanově ulici v Židenicích, je pohřben na Židenickém hřbitově.
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Lipka
Klimafest: Jídlo pro planetu
Jak změnit svět jídlem? Přijďte to zjistit 
na Klimafest: Malý festival velkých výzev, 
kde vaření, udržitelnost a kreativita jdou 
ruku v ruce. 

V pátek 8. listopadu 2024 návštěvníci 
Lipky na Lipové 20 zjistí, jak souvisí změna 
klimatu s produkcí potravin a zemědělstvím. 
Čekají je přednášky s konkrétními příkla-
dy dobré praxe, povídání o výhodách zero 
waste a minimalismu v každodenním životě 
a spousta zajímavostí podložená daty, svůj 
infostánek bude mít i komunitou podporova-
né zemědělství.

A nezůstane jen u teorie – lidé se mohou 
zapojit do tvořivých dílen, navštívit swap 
oblečení, knih a přebytků ze zahrady nebo 
se přidat k minikurzu veganského vaření. 
Vůně vegan občerstvení bude provázet i při 
závěrečném promítání Ekofilmu a disku-
zi. Domů si odnesou konkrétní tipy na to, 
jak vést bohatý život skromnými prostřed-
ky. Další informace najdete na  
www.lipka.cz/kalendar.

� Zuzana Slámová, Lipka

Podzimní prázdniny s Lipkou
Přemýšlíte, jak zabavit děti přes podzimní 
prázdniny? Pošlete je na příměšťák s Lipkou. 
Ve dnech 29. a 30. října 2024 připravilo pra-
coviště Rozmarýnek v brněnském Jundrově 
hravý program pro děti ve věku 7–12 let. 
V kulisách padajícího listí budou moštovat 
jablka ze zahrady, uvaří lahůdku z podzim-
ních plodů a zvířatům ze zahrady připra-
ví obydlí na přezimování. Více na  
www.lipka.cz/tabory.

� Zuzana Slámová, Lipka

Dáme na vás
O tom nejlepším pro Brno 
rozhodnete už brzy
Již osmým rokem město Brno umožňuje 
svým občanům pomocí participativního roz-
počtu Dáme na vás přímo rozhodovat o tom, 
jak zlepšit život v jejich okolí. V závěrečném 
hlasování, které začne 1. listopadu a bude 
trvat celý měsíc, mohou lidé rozhodnout 
o realizaci nápadů některých Brňanů.

Právě možnosti zrealizování svého 
nápadu se loňský rok chopila i paní Marie 

Kala, která se rozhodla usilovat o postavení 
nové komunitní sauny v Juliánově. „Nápad 
přišel vlastně okamžitě, věděli jsme ovšem, 
že vyhrát v participativním rozpočtu je 
velká dřina. Ale věřili jsme v úspěch, jelikož 
saunařská komunita v Brně je masivní,“ 
říká paní Kala, jejíž tým se o tom přesvědčil 
během sběru hlasů ve finálovém hlasování. 
Dokončení vybudování komunitní sauny je 
naplánováno na příští rok. „Všichni saunaři 
se těší a nesaunaři jsou rádi, že se kultivuje 
veřejný prostor,“  dodává navrhovatelka. 

Paní Kala se letos zúčastní participativní-
ho rozpočtu jako hlasující, a protože každý 
hlas se počítá, my se na ty vaše budeme těšit 
od 1. do 30. listopadu, kdy započne velké 
finálové klání.

Více o projektu se dočtete na webových 
stránkách paro.damenavas.cz. Podobně 
skvělých nápadů zaměřených nejen na bu-
dování komunit, ale třeba i na oblast veřejné 
zeleně, sportu, dopravy, kultury, zdraví, dětí, 
seniorů a mnohé jiné, je ale celá řada. 

Projekty podané do participativního 
rozpočtu na jaře tohoto roku město do konce 
září posuzovalo z hlediska proveditelnosti 
a od října si můžete prohlédnout jejich 
kompletní seznam na webu v galerii projektů 
nebo od konce října na výstavě na náměstí 
Svobody. Pro aktuální informace nás sleduj-
te na facebooku Dáme na vás.

� Barbora Odehnalová

Skauti
Letní tábory
Léto a následně i září je pro nás skauty prav-
děpodobně nejdůležitějším obdobím: v létě 
se konají tábory, které by se daly nazvat 
vyvrcholením skautského roku, a poté v září 
se oddílová činnost rozjíždí s jakoby novým 
startem. Na tábory se letos vydaly všechny 
oddíly našeho střediska. Skauti z 94. oddílu 
se vydali do Kdousova hned na začátku 
prázdnin a zůstali tam tři týdny, první týden 
pouze skauti a na další dva společně s vl-
čaty. Jako téma si zvolili Pána prstenů, což 
většinu účastníků i vedení velmi nadchlo. 
Tábor pro ně byl velmi klíčový, jelikož se 
tam rozdělili na dva oddíly – skauty a vlčata. 
Holky z 30. oddílu Bílé kytky se vydaly do 
Kdousova hned po 94. oddíle a měly za téma 
Divoký západ inspirovaný karetní hrou 
Bang. Každý den byl v duchu jedné karty 
a v průběhu tábora se seznámily s šerifem, 
jeho pomocníky, bandity i odpadlíkem. 
Tábor si všechny pořádně užily a vracely 
se domů s úsměvy na tváři. Dívčí oddíl 67. 
Herbae vyjely na tábořiště u Boskovštejna. 
Jako téma měly cestování s hotelem 
Wanorde. Navštívily říši elfů nebo také svět 
v podzemí či vesmír a olympijské hry. Tábor 
si naplno užily. Tábor 111. oddílu Gepardi se 
konal na tábořišti u Kochova a jeho téma-
tem byla knížka Fantastická zvířata a kde 
je najít. Účastníci se po dobu tábora snažili 
pochytat všechna zvířátka, která utekla 

z kufru, a přitom museli splnit spoustu úkolů 
a hlavně ukázat, jak umí táhnout za jeden 
provaz a spolupracovat. Oddíl 19. Lišky 
z Černovic odjel na tábor také do Kochova. 
Měli krásně slunečný tábor na téma Hobit. 
Celým putováním je provázeli trpaslíci, 
elfové a Frodo Pytlík. Tábor zakončili bitvou 
tří armád a poté se všichni rozjeli do svých 
domovů. K úplnému konci prázdnin se náš 
roverský kmen Caudata v sestavě 18 sta-
tečných vydal na roverský tábor do Polska 
do Gdańsku a Łeby. Netradiční koncept 
roverského tábora si všichni užili a odnesli 
si s sebou tunu zážitků a vzpomínek. Nejvíce 
však uchvátilo moře a krásy Polska, jakožto 
například pohyblivá duna. Hned po táborové 
sezóně navázalo září, které kromě nástupu 
zpět do školy značí i začátek schůzek a všech 
dalších oddílových akcí. Nemohli bychom 
být nadšenější a zapálenější do toho, započ-
nout nový skautský rok. 

� Daisy Podlucká

Helceletka
Co se u nás událo v září?
Září nám přineslo ještě několik horkých 
dnů a sluníčka. A to vítaly naše venkovní 
akce, jako byl například Jarmark krouž-
ků v základní škole ve Šlapanicích nebo 
Kroužkobraní  na základní škole v Mokré- 
-Horákov. Obě akce se uskutečnily v prvním 
zářijovém týdnu. 

S naší kolegyní Lídou a externistou 
Martinem jste se mohli vidět na akci, 
pořádané židenickou organizací Karas na 
tradičním židenickém Blešáku, kde byla také 
letos podtématem udržitelnost naší planety.  
Celou akcí nás provázela  Bleška Anežka. 
Cestou přes bleší trh děti dostaly herní kartu, 
kde získávaly za splněné úkoly razítka. Akci 
si užili nejen děti, ale i dospělí. 

� Veronika Krytinářová

Hurá na kroužky 
3… 2… 1.…. START kroužků proběhl 
koncem září na všech pobočkách Helceletky.  
Na Fantázii v Židenicích jsme se s dětmi 
poprvé potkali po prázdninách na kroužcích 
Židenická keramika a Židenická keramika 
a točení na kruhu. Možná se ptáte, proč 
máme v nabídce na tak velké pobočce jen 
dva kroužky. Naši pobočku v Židenicích če-
kají velké změny, spojené s rozsáhlou rekon-
strukcí. V průběhu podzimních měsíců nás 
čeká vyklízení a stěhování celé naší pobočky 
do náhradních prostor. V závěru celé rekon-
strukce budou pro nejmenší děti ze Židenic 
připraveny moderní a bezpečné prostory, 
ve kterých mohou trávit čas v nově zřízené 
Dětské skupině. Věříme, že se vše podaří 
vyklidit, přestěhovat a najít vhodné náhradní 
prostory tak, aby děti z okolí Židenic mohly 
navštěvovat naše zájmové kroužky, akce 
a tábory i po dobu nutné rekonstrukce. 
Děkujeme za vaši přízeň.  Vaše Fantázie

� Veronika Krytinářová

naše čtvrť
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VÍT ŠUJAN . ZBYNĚK PETRŽELA
S ÚSMEVY DONKICHOTU

kabaretní talkshow
S PÍSNĚMI NEJEN PETRA SKOUMALA

BÁRA BASIKOVÁ
HOST

sobota 2.11.2024 v 19 h
DĚLNICKÝ DŮM, BRNO-ŽIDENICE, JAMBOROVA 65 Predprodej

na smsticket.cz

Sobota 5.10.2024
13:00 - 16:00 HODOVÉ ODPOLEDNE 
(vedle kostela sv. Cyrila a Metoděje) 
stavění máje, tancování krojovaných dětí, požehnání, 
předání hodového práva, Československá beseda, 
karičky, soutěže pro děti, občerstvení zajištěno

20:00 - 02:30 VEČERNÍ HODOVÁ ZÁBAVA
(Dělnický dům Židenice) 
Československá beseda, karičky, hraje Slovácká 
kapela Romana Horňáčka, vstupné 200 Kč 

Neděle 6.10.2024 
10:00 HODOVÁ MŠE SVATÁ 
(kostel sv. Cyrila a Metoděje)  
slavnostní bohoslužba po mši svaté zatančí 
krojované děti a židenická chasa

Akce je pořádána za finanční spoluúčasti  
MČ Brno-Židenice, Statutárního města Brna  
a za spoluúčasti Římskokatolické farnosti  
u kostela sv. Cyrila a Metoděje, Brno-Židenice.

www.zidenickehody.cz          #hodyzidenice

OREL JEDNOTA BRNO - ŽIDENICE S ŽIDENICKOU CHASOU VÁS ZVOU NA 

TRADICNÍ ŽIDENICKÉ HODY

naše čtvrť
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Věděli jste, že na Úřadu městské části Brno-Židenice najdete Kontaktní místo pro 
bydlení (KMB) a  kompetentní osobu Mgr. Patricii Turoňovou, která je podpořena 
z projektu MPSV? Patricie poskytuje poradenství občanům, kteří řeší problémy s by-
dlením, nevědí si rady a jsou ohroženi natolik, že by mohli skončit bez střechy nad 
hlavou, na ulici.

Brno-Židenice je jednou z 26 měst nebo 
městských částí v celé ČR, které se do 
projektu zapojily. Jsou domácnosti, jimž se 
pro zvýšení cen energií, nájmů, potravin, 
drogerie a dalších položek nutných pro 
každodenní život nedaří ukočírovat finanční 
situaci. Řada domácností se zase potýká 
s tím, že si nedokáží najít důstojné bydlení 
a pobývají u příbuzných, v nevhodných 
a přeplněných bytech nebo na předražených 
ubytovnách. „Nově se objevují také situace, 
kdy za mnou přichází senioři, že si nevědí 
rady. Nezvládnou uhradit nájem, nebo se 
potýkají s problémy, kde je partner vyhazuje 
z bytu,“ říká paní Turoňová.

„Mou prací je zmapovat situaci domác-
nosti a zprostředkovat pomoc např. Úřadu 
práce, neziskových organizací a dalších in-
stitucí. Lidé, kteří za mnou přijdou, tak jsou 

schopni řešit svoji tíživou bytovou situaci 
na jednom místě a dostat se k efektivnímu 
řešení zajištění nebo udržení vhodného 
bydlení. Lépe se tak zorientují v mnohdy 
nepřehledném systému podpor.“ Paní 
Turoňová byla součástí několika projektů 
na Magistrátu města Brna (Housing first). 
Pět let se pohybovala mezi nejrůznějšími 
organizacemi a její snahou je najít komplex-
ní pomoc nebo řešení pro situace, se kterými 
se lidé potýkají. Součástí pomoci je následné 
síťování na neziskové organizace a instituce, 
které mohou být při řešení nápomocné. 

Šance pro cestu z ulice

Dalším klíčovým bodem pro lidi na ulici 
je sehnat si a udržet seriózní práci a je-
jich pokusy v tomto směru často končí 
neúspěchem, jde totiž o náročnou životní 

změnu – zvláště u těch, kdo jsou na ulici 
delší dobu. Pomoc na cestě k zajištění této 
zásadní existenční potřeby v současnosti li-
dem bez domova nabízí spolek Mezi4stěny – 
PomocPotřebným, který už rok a půl 
realizuje v Brně-Židenicích pilotní projekt 
Peer program pro lidi bez domova.

Je zde skupina lidí z ulice, kteří se 
věnují hlavně údržbě a úpravám veřejných 
prostranství – sekají přerostlou trávu, 
prořezávají náletové dřeviny,  likvidují také 
černé skládky. 

V programu ale nejde jen o to, poskytnout 
lidem práci a výdělek. Podstatným prvkem 
této fáze je to, že spolek Mezi4stěny účast-
níkům programu nabízí sociální asistenci, 
v jejímž rámci s nimi pracovník spolku nava-
zuje bližší kontakt a sleduje jejich celkovou 
situaci. „Snažíme se, aby tahle činnost lidem 
nepřinášela jenom finanční náplast, ale aby 
se skutečně dostávali z dlouhodobě nepří-
znivé situace. Pomáháme jim proto i při 
hledání vhodného bydlení, nasměrování na 
Kontaktní místo pro bydlení, zajištění zdra-
votní péče, jednání s úřady, ale i s řešením 

Židenické kontaktní místo
pro bydlení

Zdroj: Lucie Grůzová
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jejich osobních problémů,“ říká předseda 
spolku David Daniel.

Smysl programu oceňují i jeho účastníci, 
pro které znamená jednak určité vytržení ze 
stereotypu života na ulici, jednak jim dává 
novou perspektivu. „Nejde jenom o nějaký 
ten výdělek, ale člověk má i radost, když 
třeba sekáme trávu v nějaké zanedbané 
lokalitě a lidi za námi chodí a říkají, že se jim 
to líbí a že to bylo potřeba,“ říká účastník 
peer programu Vlastík, který ještě loni 
v zimě přežíval ve stanu za spalovnou, dnes 
využívá služby městského azylového domu 
a je čekatelem na sociální byt.

Kdy a kam můžete přijít? Gajdošova 7, 
v pondělí a středu od 8.00 do 12.00 
a od 13.00 do 17.00 hodin. 
Telefonicky 548 426 173, 602 263 085 
nebo e-mailem turonova@brno.zidenice.cz 

Společně s Davidem Danielem z orga-
nizace Mezi4stěny, Veronikou Imrichovou 
z Diecézní charity a paní Turoňovou jsme 
dali dohromady tři reálné příběhy lidí, kteří 
se na KMB obrátili, a jeden příběh, kde 
pomohly neziskovky.

Chci z ulice

Pan Oldřich (35)  je dítě ústavů, prošel od 
dětství mnohými z nich, nyní je na ulici. Již 
rok spolupracuje s organizací Mezi4stěny. 
„Je to spolehlivý kluk,“ říká David Daniel, 
hlavní koordinátor projektu JMK Peer 
program pro lidi bez domova. „Nebojí se 
vzít za práci a počítám s ním i jako terénním 
pracovníkem, který s ostatními bezdomovci 
mluví a dokáže odhadnout situaci.“ Na KMB 
se obrátil o pomoc s podáním žádosti o obec-
ní byt. Chtěl by se postavit na vlastní nohy, 
bydlet, pracovat a důstojně žít.

Potřebuju pryč

Pán v seniorském věku bydlí v rodinném 
domě. Svoji manželku si vzal poté, co ovdo-
věl. Byl jí nápomocen při opravě a údržbě 
domu v domnění, že budou mít pěkný 
zbytek života. Vztahy v jejich manželství se 
ale zhoršily natolik, že se již doma necítí 
bezpečně, manželka ho slovně i fyzicky 
napadá a požaduje jeho odchod. Pán se na 
KMB obrátil s prosbou o pomoc, neboť chce 
podle svých slov „prožít zbytek života v klidu 
a ve zdraví“. 

„S pánem jsme vyplnili žádost o sociální 
byt, žádost odevzdal na KMB, Malinovského 
nám. 4, kde se žádosti dále zpracovávají 
a vyhodnocují. Poté zasedá komise na MMB, 
která přiděluje konkrétní byty konkrétním 
lidem a rodinám. Sociální byty jsou téměř 
na všech městských částech, ale Brno střed 
a sever jich má asi nejvíce. Každá městská 
část uvolní určitý počet bytů dle svých 
možností bytového fondu. My jako Židenice 
máme v tuto chvíli 8 sociálních bytů,“ 
upřesňuje paní Turoňová a dodává: „Tak 
jako v jiných skupinách obyvatel se i mezi 
uživateli sociálních bytů najdou tací, kteří se 
svými sousedy vychází, a tací, kteří nechtějí 

nebo neumí dodržovat zásady sousedského 
soužití. Naší snahou je, aby se pomoc dosta-
la slušným a ohleduplným nájemníkům.“

Chci to zvládnout

Život si nikdo z nás nenaplánuje, což je 
případ i  maminky, která nedávno ovdověla 
a zůstala sama s dcerou. Dostala se do tíživé 
finanční situace, která s sebou přinesla 
i dlužné částky na nájmu. Situaci chtěla ak-
tivně řešit, ale chyběly jí informace. Obrátila 
se na KMB, kde jí byla nabídnuta komplexní 
pomoc v rámci dávkového systému, pomá-
hajících organizací i možností zaměstnání, 
aby situaci lépe zvládla. „A věřím, že zvlád-
ne!“ říká s nadějí paní Turoňová.

Chci z nádraží zpět do života

Závislost na alkoholu, přespávání na 
nádraží, život bez osobních dokladů. To 
často provází život lidí bez domova. Jedním 
z nich byla i paní Irena. Irena roky bojovala 
se závislostí na alkoholu, kterou opakovaně 
prohrávala. Pravidelně končila na protialko-
holní záchytné stanici, spala na nádraží nebo 
tam, kde zrovna pod vlivem usnula, neměla 
občanský průkaz a bylo jí pozastaveno vyplá-
cení invalidního důchodu. Ale motivace svou 
situaci změnit jí ještě zůstala. 

Pracovníci Terénní služby sv. Františka 
(Diecézní charita Brno) jí nabídli pomoc 
a ona toho využila. Prvním krokem bylo vy-
řízení občanského průkazu, to dodalo Ireně 
odvahu pokračovat. Následovala komunika-
ce s Českou správou sociálního zabezpečení, 

aby si mohla vyzvednout nevyplacený 
důchod. Pracovníci Charity pomohli Ireně 
zajistit čisté oblečení, potraviny a časem se 
pro ni našlo i bydlení v azylovém domě. Irena 
už alkohol k životu nepotřebovala. Vše vypa-
dalo na dobré cestě. Ale člověk míní a život 
mění. Po pár měsících Irena alkoholu znovu 
propadla, ale nevzdala se. Nastoupila na tří-
měsíční protialkoholní léčbu, kterou úspěš-
ně ukončila a mohla se zase vrátit zpět do 
azylového domu. Další šanci si už nenechala 
utéct. Opět si začala dávat život do pořádku. 
Našla si práci, obnovila zpřetrhané vazby se 
svou dcerou a zamilovala se. Alkoholu se už 
nedotkla. Při bydlení v azylovém domě se jí 
podařilo našetřit kauci na nájem a spolu se 
svým přítelem se přestěhovala do běžného 
komerčního pronájmu.

Život není mnohdy jednoduchý a postaví 
před vás velké překážky. Já osobně i paní 
Turoňová věříme, že síť pomoci je v součas-
né době velmi široká, proto vy, kdo si nevíte 
rady, co a jak dělat dál, přijďte. Většinou vše 
má nějaké řešení.

Všechny příběhy nekončí happyendem, 
otázkou ale je, co je konec a co začátek další 
cesty. A tak jsem vděčná za všechny, kdo se 
nevzdávají a každý den hledají cesty k řešení 
překážek. Vždycky se mi líbila lidová píseň: 
„Sotva přejdeš jedny hory, hned se najdou 
jiné.“ A tak nám všem přeji, ať se stihneme 
nadechnout po zdolané hoře a se silou a na-
dějí vykročit na další.

� Mgr. et Mgr. Lucie Grůzová, Ph.D.

Zdroj: Lucie Grůzová
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Věra Fridrichová
* 25. 10. 1919 Brno – † 23. 11. 1978 Brno. 

Brno nebylo pro Věru Fridrichovou jen obyčej-
ným moravským městem, ale i důvěrným středem 
jejího života. V Brně prožila takřka celý svůj život. Po 
obecné škole studovala od roku 1931 na Státním re-
formním reálném gymnáziu v Brně-Králově Poli. Věra 
Fridrichová sledovala pozorně své rodiče, akademické 
malíře Miroslava Fridricha a Olgu Fridrichovou- 
-Steinzovou při jejich výtvarné tvorbě. Malířský talent 
získala od obou rodičů rovným dílem. V roce 1935 
v průběhu čtvrtého ročníku přestoupila na brněnské 
Městské dívčí reformní gymnázium v Augustínské 
ulici. Po maturitě v roce 1939 odešla studovat do 
Prahy na Vysoké učení technické, katedru architektu-
ry, k profesoru Cyrilu Boudovi. Po uzavření českých 
škol nacisty se vrací ještě téhož roku do Brna, kde 
studuje na Veřejné škole uměleckých řemesel.

Poprvé svou tvorbu vystavuje na druhé brněnské 
výstavě výtvarného odboru Rampa. Na společné vý-
stavě se svými rodiči vystavuje v roce 1943 obsáhlejší 
soubor více než šedesáti kreseb a volné grafiky v br-
něnském Kunsthausu (dnes Dům umění). Až do roku 
1945 pracuje jako výtvarná redaktorka v Lidových 
novinách. Po osvobození pokračuje ve svých vyso-
koškolských studiích, když se přihlásila ke studiu na 
Vysokou školu umělecko-průmyslovou v Praze v ate-
liéru profesora Antonína Strnadela. Národní divadlo 
v Praze v premiéře uvedlo v roce 1949 balet Filosofská 
historie v choreografii Saši Machova na motivy Aloise 
Jiráska. Za výpravu Věra Fridrichová získala III. cenu 
v celostátní soutěži „Divadelní žatva“.

V následujícím ročníku dostala čestné uznání za 
kostýmní návrhy pro balet Louskáček, inscenovaný 
Státním divadlem v Olomouci. Věra Fridrichová se  
soustředěně zabývala scénografií, častěji se vracela 
i ke své lásce, kostýmním návrhům.  Postupně rostl 
počet divadel, se kterými spolupracovala. Velký 
význam pro její chápání reálné symbiózy autora 
scénografického návrhu s autorem kostýmních 
návrhů nad záměrem režisérů, choreografů přinesla 
spolupráce s choreografem Národního divadla Sašou 
Machovem, trvající až do jeho tragické smrti v roce 
1951. Výjimečná byla její výprava k Dvořákovým 
Slovanským tancům pro Státní divadlo Ostrava 
a zisk v podobě ocenění v soutěži k 50. výročí 
vzniku Československa za výpravu Dvořákových 
Slovanských tanců pro Státní divadlo Ostrava roku 
1968. V letech 1976 až 1977 se opět vrací k divadel-
ním inscenacím a zhotovuje jak scénické návrhy, tak 
i kresby z baletních představení v brněnském Státním 
divadle. Ještě i v posledním roce svého života, kdy již 
byla vážně nemocná a mnoho energie věnovala boji 
s těžkou nemocí, usilovně zachycuje jižní Moravu, 
krajinná místa jí nejmilejší. Věra Fridrichová zemřela 
v Brně 23. listopadu roku 1978 ve věku 59 let.

� Šimon Ryšavý
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pro číslo 11/2024 st 9.10. 2024 (inzerce do 13.00, příspěvky do 24.00). Vydavatel nenese odpovědnost za ztráty vzniklé chybným uveřejněním dat a za uveřejněný obsah inzerce. 

Naše ulice
GEISLEROVA  (Židenice)
František Geisler (1918–1944), důstoj-
ník čs. jednotky v SSSR. Padl v bojích 
o Dukelský průsmyk.
2. 2. 1892	 Palackého
17. 3. 1939	 Palackýgasse 
20. 2. 1942	 Am Rasen – Trávníky
10. 5. 1945	 Trávníky
25. 9. 1946	 Geislerova� ryš

historie
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Dělnický dům
Září v Dělňáku
Vážení kulturní přátelé, vy všichni příznivci 
nejen babího léta, ale i následných plíska-
nic, mlh na blatech a větru na Bzzzukotu, 
vy věrní čekatelé na klid adventních dní, 
mikulášských perníků za oknem a tušených 
ježíškovských nadělení na prahu zimy... 
Věříme, že prognózovaná, ale přesto nikdy 
ne dostatečně očekávaná vodní nadílka mi-
nulého měsíce nepoškodila ani vaše zdraví, 
ani vaše majetky, o přímém ohrožení života 
nemluvě. Doufáme, že ta spousta srážek 
ze stratosféry nezkalila žádný z hlubokých, 
nebo i jen povrchových pramenů napájejí-
cích váš všeobecný kulturní entuziasmus. 
A tak před důvodně očekávatelnou drama-
turgickou smrští listopadu a prosince vás 
zveme ke společnému prožití několika akcí 
s tradiční, obecně oblíbenou náplní: úvodem 
snad postačí jen lakonické zvolání „….čí jsou 
hody?!…. Naše…!!!“ A jak už odpovídá kla-
sik nejen jihomoravské provenience „...a čí 
jsou dluhy?!… Růžičkovy…!!!“ (Příjmení 
neoblíbeného spoluobčana je možné, po-
chopitelně, variovat podle libosti, respektive 
nelibosti toho kterého.) Rozhodně si ale 
nenechte hodovou zábavu v Židenicích první 
říjnový víkend ujít; na její vyvrcholení se 
v Dělnickém domě těšíme stejně jako na vaši 
návštěvu. O týden později můžete naplnit 

svou touhu nejen tančit, ale i zpívat a víno 
koštovat během oblíbeného večerního pořa-
du Zpívání s Javorníkem, a druhou polovinu 
měsíce otevře a zároveň zakončí country bál. 
Kdo by odolal…?
� Dramaturgie DD

Společenské centrum KARAS
Začátek školního roku
Jaké počasí bude letos v říjnu? Kdo ví. My 
z Karasu ale víme, že nás nerozhodí ani 
chlad, ani déšť, ani dokonce případný sníh. 
Protože u nás je dobře za každého počasí. 
A připravený pravidelný program, který se 
zaměřuje na všechny věkové skupiny, praská 
ve švech. Jestli jste nás ještě nestihli navštívit 
a přesvědčit se osobně, podívejte se na www.
sckaras.cz a vyberte si z naší bohaté nabídky. 
Kromě nových lekcí jsme centrum vybavili 
i deskovými hrami, které si můžete zahrát 
třeba na zbrusu novém a heboučkém koberci 
z Brena. V pátek odpoledne se konají zajíma-
vé besedy na různá témata. V říjnu to bude 
například Z „dovolené“ do práce s radami 
zkušené personalistky pro všechny, kteří 
se vrací po rodičovské zpět do zaměstnání. 
Koncem měsíce pak bude malinko poupra-
vena otevírací doba z důvodu státního svátku 
v pondělí 28. 10. a navazujícím podzim-
ním prázdninám. Při všech těch malých i vel-
kých změnách jsme v září zvládli úspěšně 

absolvovat Židenický sousedský Blešák, 
Podzimní Hadrárnu a Farmářské trhy. A co 
všechny tyto akce spojovalo? Snaha naučit 
děti a nejen je, jak se chovat k přírodě, k oko-
lí, v němž žijeme, a vůbec ke svému vlastní-
mu já. Že je potřeba si vzájemně pomáhat, 
protože i maličkosti mohou velice pomoci. 
Důkazem je i naše malinká sousedka Eliška 
a její rodina. Mrkněte na jejich příběh  
http://sanceproelisku.cz/.

Jak se říká, ve zdravém těle zdravý duch. 
A veselá mysl je půl zdraví. Přejeme vám 
všem, abyste vkročili do podzimu s úsměvem 
a nenechali se splavit žádnou rýmečkou. 
Nebo povodní.
� Marta Buchtová

Knihovna Jiřího Mahena v Brně
Pobočka Stará osada
•	 21. 10. – 31. 10. /Podzimní tajemné 

čtení – Začíná podzim – nejlepší čas na 
čtení! Trochu inspirace jsme pro vás při-
pravili. Vyberte si jednu z tajemných knih 
a objevte příběh, který byste si možná 
sami nevybrali. 

•	 1. 10. – 30. 11. /Hudba mého srdce – 
Letošním tématem projektu Jižní Morava 
čte se stala Hudba mého srdce. Vytvoř 
cokoliv je tvému srdci blízké, ale ať se to 
alespoň zčásti týká podzimu. 
� Michaela Luklová

kultura
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tradiční jóga
s apelem na zdraví člověka

v brně nově na jednom místě :

židenicice - Vojanova 1

Spuštění kurzů  od 23.9.2024
Přijímáme nové zájemce kdykoliv během roku !

www.jogasangha.cz

V Jóga Sanghze předáváme:

jemnou jógu pro všechny s mnohaletou zkušeností
souvislá praxe v uzavřených kurzech
jógu působící komlexně na člověka (tělo-emoce-mysl-vědomí)
podnětné akce: přednášky, worshopy, školení, bhadžany aj.
pobyty v tuzemsku i zahraničí

Navazujeme
na 30letou  
tradici jógy
v Lužánkách

+420 773 280 100 | www.skrochova.cz

NOVÉ BYTY 
NA PRODEJ

až 180 m2
užitné plochy

16
bytových jednotek

14
garážových stání

partner prodeje
www.properia.cz

Prodám garáž na vlastním pozemku ulice Šaumannova, Stará osada, tel.: 603 453 450

Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, nábytku, 
zábradlí, fasád aj. ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDROKARTONY, TAPETOVÁNÍ. 
Tel.: 606 469 316, platba hotově = SLEVA 250 Kč! Židenice a okolí. 
www.maliribrno-hezky.cz

Přepisy VHS kazet na USB, DVD. Tel.: 604 422 892

Instalatérské práce, tel.: 605 256 092

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, návrh, realizace 
na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz  
www.tzbcentrum.cz

Hledáme dům i k rekonstrukci. T: 720 025 638

Hledáme byt 2+1, příp. větší. Tel.: 601 586 468

Koupím chatu do 60km od Brna. T: 725 087 561

Sháním menší byt v Židenicích, hotovost. T: 603 889 769

MALBY - NÁTĚRY ONDERKA Tel. 604 439 195 www.malby-natery.eu

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ, ROLET A SÍTÍ. Doprava zdarma na nový sortiment! 
T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Hledáme ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor v muzeu a ostraha.  
Tel. 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

Hledám garáž k pronájmu, 775 193 777

Malířské a natěračské práce, cena dle domluvy. Tel.: 736 661 644

Sádrokartony, malba, elektrorozvody, montáž, tel.: 704 710 769

KNIHKUPECTVÍ RYŠAVÝ, Táborská 30, PŘIJĎTE, VOLEJTE, 603 960 360  
www.rysavy.cz

inzerce


